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De acuerdo con el Departamento Administrativo de Planeacion Municipal, la Comu-
na 5 se encuentra ubicada en el norte de la ciudad. Limita por el sur con la comuna
7, por el oriente y el norte con la comuna 6, y al occidente con la comuna 4.

La comuna S cubre el 34% del drea total del municipio de Santiago de Cali con 419
hectdreas, cifra por debajo del promedio de hectdreas por comuna que es de 550.
Estd conformada por 6 barrios y 6 urbanizaciones (El Sena, Los Andes, Los Gua-
yacanes, Chiminangos Segunda Etapa, Chiminangos Primera Etapa, Metropolitano
del Norte, Los Parques — Barranquilla, Villa del Sol, Paseo de Los Almendros, Los
Andes B - La Riviera, Torres de Comfandi, Villa del Prado - EI Guabito).
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Mapa 1: Barrios Comuna 5 A4/>4

Los Parques Barranquilla

Paseo de Los Almendros

Fuente: IDESC, POT 2014 - Elaboracién ProPacifico

En 2018, segun las proyecciones de poblacion realizadas por el Departamento Admi-
nistrativo de Planeacion Municipal, la Comuna 5 tendria 114.842 habitantes, cifra que
representa el 4,7% de la poblacion total estimada para Cali en 2018 (Grdafico 1).
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Comuna 5
Grdfico 1. Estimaciones de poblacién en
la Comuna 5 de Cali (2014-2018) 114.842
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Fuente: Departamento Administrativo de
Planeacién Municipal — Elaboracion Cali
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De esta forma, la Comuna 5 de Cali en 2018 tuvo una densidad poblacional de 2741
personas por hectdrea, cifra superior a la densidad poblacional registrada en el
total del drea urbana de Cali (200,46 personas por hectdrea) (Grdfico 2).

L ) A 2741
Grdfico 2. Densidad poblacional Comuna

5 de Cali (2018) 200.6
Fuente: Departamento Administrativo ‘

de Planeacion Municipal — Cdlculos Cali
Cdémo Vamos Comuna 5 Cali

Geogrdficamente, tomando como base la informacion suministrada por Planeacion
Municipal (Infraestructura de Datos Espaciales de Santiago de Cali -IDESC) de 2015,
la mayor densidad poblacional en la Comuna S se encuentra en la zona nor-oriente,
siendo los barrios Chiminangos | y II, los que registran la mayor densidad poblacional
de la comuna (Mapa 2).

Metropolitano del Noré

Mapa 2: Densidad Poblacional en la e

Comuna 5 de Cali (2015)

Convenciones
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Densidad poblacién barrio 2015
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Fuente: Planeacién Municipal —
Elaboracién ProPacifico
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Desagregando por sexo, se estima que en la Comuna S habrian 60.866 mujeres (53%
del total de poblacion de la Comuna) y 53976 hombres (47%).

Comuna 5

Grdfico 3. Estimaciones de poblacién en
la Comuna 5 de Cali por sexo (2018)

Mujeres
60.866

53%

Fuente: Departamento Administrativo
de Planeacién Municipal — Cdlculos Cali
Coémo Vamos

En términos de hogares, la Comuna 5 cuenta con un estimado de 37133 viviendas para
2017, cifra que representa el 5,6% del total de viviendas estimadas en Cali en dicho
ano. El Mapa 3 muestra la densidad de predios urbanos en la Comuna 5, se puede
observar que la mayor densidad (predios por metro cuadrado) se encuentra en la
zona central y sur de la Comuna en los barrios Torres de Comfandi, Barranquilla, Villa
del Prado y la Rivera.

Mapa 3: Densidad de predios Comuna 5 de Cali

Convenciones
Densidad de predios residenciales
r— Alta

El Media

|:| Limite comuna
-

L’ij Limite barrio

Fuente: Catastro Municipal —
Elaboracién ProPacifico
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Aspectos
Economicos

De acuerdo con el Departamento Administrativo de Planeacion Municipal, en 2015 (dlti-
mo dato disponible) la poblacion que habita la Comuna S es mayoritariamente estrato
3, pero contiene 1 barrio estrato 4 (Villa del Sol), es decir, indica que la poblacion es
mayoritariamente de ingresos medios (Tabla 1).

Tabla 1. Estratificacion de la Comuna 5 (2015)

Estrato moda
El Sena
Los Andes
Los Guayacanes
Chiminangos Segunda Etapa
Chiminangos Primera Etapa
Metropolitano del Norte
Los Parques Barranquilla
Villa del Sol
Paseo de Los Almendros
Los Andes B La Riviera
Torres de Comfandi Fuente: Departamento Administrativo
Villa del Prado El Guabito de Planeacién Municipal — Elabora-

cion Cali Como Vamos
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Mapa 4: Estrato por lado de manzana Comuna 5

Convenciones

:] Limite comuna

L,,,j Limite barrio
Estratificacion por lado de manzana
Estrato
[}
Il -
3
I -
I ° \ \
- 6 : ‘» Los Guayacanes,

Fuente: Catastro Municipal —
Elaboracién ProPacifico

Si bien no existe una medida de desempleo por Comunas, una manera de aproximar-
se es a traves de los resultados de la encuesta del SISBEN lIl. Al respecto, el SISBEN |l
reportd a 2018, informacion de 33.069 habitantes de la Comuna 5, es decir, 28,8% del
total de la poblacion estimada para dicho afo en esta Comuna (114.842 habitantes). Si
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bien esta cifra representa poco menos de la tercera parte de la poblacion, los encues-
tados en el SISBEN Il son la poblacion mds vulnerable susceptible de ayudas, por lo
que resulta propicio realizar el andlisis de esta poblacion.

Teniendo en cuenta lo anterior, de acuerdo con el SISBEN Ill, en 2018 la tasa de desem-—
pleo en la poblacion de menores recursos en la Comuna 5 fue de 177%. Al desagregar
entre hombres y mujeres, la tasa de desempleo en hombres fue de 17,6%, mientras que
la de las mujeres fue de 17,8%. Cabe mencionar que las mujeres registran un mayor
porcentaje de NINIS (personas que no estudian ni trabajan) que los hombres (74,1%
mujeres, 259% hombres).

Tabla 2. Estadisticas laborales de la Comuna 5 (2018)

Hombres 17,6%
Mujeres 17,8%
Hombres 2.947 (25,9%)
Mujeres 8.412 (74,1%)
Fuente: SISBEN Il — Cdlculos Cali Cémo Vamos

Por otra parte, un indicador que se puede obtener a traves del SISBEN Il es la tasa de
dependencia. En Colombia, la tasa de dependencia se define como la relacion entre
la poblacion considerada como dependiente (menores de 15 anos y mayores de 65)
y la que se define como econdmicamente productiva o “potencialmente activa” (15 a
64 anos).

Al respecto, en 2018 se registrd una tasa de dependencia en la Comuna S (solo la
poblacion con bajos recursos de dicha comuna) de Cali de 339%. Al desagregar, la
tasa de dependencia juvenil (menores de 15 anos) fue de 26,0%, mientras que la tasa
de dependencia senil (mayores de 65 anos) fue de 18,9%, cifra inferior, en el caso de la
dependencia total y juvenil, a las registradas por el total de la ciudad (Grdafico 4).

49.7%
39.6%

Grdfico 4. Tasas de dependencia en la 26.0%
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- Dinadmica Empresarial

De acuerdo con el Plan de Ordenamiento territorial de 2014, la Comuna S de Cali es una
comuna principalmente de uso residencial. Solo los predios ubicados sobre el perimetro
norte y sur de la comuna tienen una vocacion principalmente industrial y comercial (Mapa 5).
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Mapa 5: Areas de actividad Comuna 5

Convenciones

[ timite comuna
[ limtie barrio
Vocacion

AREAS DE ACTIVIDAD RESIDENCIAL PREDOMINANTE
- ESPACIO PUBLICO

NODO DE EQUIPAMIENTOS EXISTENTE
- PERMANENCIA USO DE EQUIPAMIENTOS
- USOS COMERCIALES Y DE SERVICIOS 1
- USOS COMERCIALES Y DE SERVICIOS 2

\Loﬁ:{ ues Barranquill
USOS COMERCIALES Y DE SERVICIOS 3 \ L i

\

Il USOS DE SERVICIOS INDUSTRIALES
Il USOS EN CENTROS COMERCIALES
Il USOS EN CORREDORES ZONALES
- USOS EN EL CORREDOR VERDE
Il USOS INDUSTRIALES

Teniendo en cuenta lo anterior, de acuerdo con la Cdmara de Comercio de Cali, en
2018 habian matriculadas en la Comuna 5 de Cali 2.218 empresas, 18 menos que las

registradas en 2017 (Grdfico 5).

2.249
2.236
2.218
Grdfico 5. No. de empresas matriculadas
en la Comuna 5 de Cali (2014-2018)
2.024

1.906
Cifras preliminares disponibles al 15
de enero de 2019. Fuente: Cdmara de
Comercio de Cali — Elaboracién Cali
Coémo Vamos

2014 2015 2016 2017 2018

Es de resaltar que en la Comuna S se concentro el 2,6% del total de empresas matri-

culadas vigentes en el area urbana de Cali en 2018 (85.620 empresas) (Tabla 3).

Fuente: POT 2014 — Elaboracién ProPacifico
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Tabla 3. No. de empresas matriculadas por comunas en Cali (2018)

No. de empresas Participacion (%)
Comuna 2 11.294 13,0%
Comuna 3 9411 10,8%
Comuna 17 9.354 10,8%
Comuna 19 8123 9.4%
Comuna 9 4.641 5,3%
Comuna 10 4497 52%
Comuna 8 4473 5,2%
Comuna 4 3.717 4,3%
Comuna 6 2.906 3,3%
Comuna 13 2416 2,8%
Comuna 11 2327 2,7%
Comuna 14 2.307 2,7%
Comuna 18 2.277 2,6%
Comuna 16 2.243 2,6%
Comuna 5 2.218 2,6%
Comuna 15 2.025 2,3%
Comuna 7 1.816 21%
Comuna 12 1448 1,7%
Comuna 21 1428 1,6%
Comuna 22 1.291 1,5%
Comuna 1 886 1,0%
Comuna 20 747 0,9%
Rural 1.569 1,8%
En blanco* 3.430 3,9%

*Empresas que no reportaron Comuna donde estdn ubicadas. Nota: Cifras preliminares disponibles
al 15 de enero de 2019. Fuente: Camara de Comercio de Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos

Comercio, Servicios e Industria Manufacturera, fueron los sectores econdmicos que con-
centraron el mayor nimero de empresas ubicadas en la Comuna 5 de Cali. Concretamen-—
te, 844% de las empresas de esta comuna (1872 empresas) pertenecen a los sectores
mencionados (Tabla 4).

Tabla 4. Empresas ubicadas en la Comuna 1 de Cali, segun tipo de sector econdmico al que
pertenece (2018)

No. de empresas Participacion (%)

Comercio 1.071 48,3%
Servicios 543 24,5%
Industria Manufacturera 258 1,6%
Transporte y Comunicaciones 150 6,8%
Construccion 13 51%

Intermediacién Financiera 32 1,4%

Actividades Inmobiliarias 25 11%

Agropecuario 14 0,6%
Servicios Publicos 12 0,5%

Minas y Canteras - 0,0%
Total Comuna 2.218

Cifras preliminares disponibles al 15 de enero de 2019

Fuente: Camara de Comercio de Cali — Cdlculos Cali Cémo Vamos

De acuerdo con el tamano, 982% de empresas ubicadas en la Comuna § de Cali en 2018
eran microempresas, 17% pequenas empresas y 0% medianas (Grafico 6).

INFORME ESPECIAL POR COMUNAS / 224

2177
(98.2%) 2.218
Grdfico 6. Tamano de las empresas ubi-
cadas en la Comuna 5 de Cali (2018)
Cifras preliminares disponibles al 15 de ene-
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Al'ser la Comuna 5 una comuna principalmente residencial, la participacion de las em-
presas ubicadas en dicha comuna en el total de la zona urbana de la ciudad es una

de las mds bajas para los diferentes tamanos de las empresas (Tabla 5).

Tabla 5. No. de empresas matriculadas por comunas en Cali, segun tamaro (2018)

Grande Mediana
Comuna 2 181 Comuna 2 559
Comuna 3 67 Comuna 3 250
Comuna 4 60 Comuna 17 158
Comuna 17 43 Comuna 19 158
Comuna 19 43 Comuna 4 121
Comuna 22 18 Comuna 22 106
Comuna 8 8 Comuna 8 62
Comuna 9 6 Comuna 9 56
Comuna 10 6 Comuna 10 22
Comuna 7 3 Comuna 18 17
Comuna 14 2 Comuna 7 "
Comuna 21 2 Comuna 16 10
Comuna 1 1 Comuna 1 7
Comuna 6 1 Comuna 11 6
Comuna 11 1 Comuna 5 3
Comuna 15 1 Comuna 13 2
Comuna 16 1 Comuna é 1
Comuna 18 1 Comuna 12 1
Comuna 5 = Comuna 14 1
Comuna 12 - Comuna 15 1
Comuna 13 = Comuna 20 =
Comuna 20 - Comuna 21 -
Rural 1" Rural 31
En blanco* 16 En blanco* 50

*Empresas que no reportaron Comuna donde estdn ubicadas. Nota: Cifras preliminares disponibles al 15

Micro
Comuna 2 8.737
Comuna 17 8.435
Comuna 3 8.181
Comuna 19  7.085
Comuna 10 4.304
Comuna 9 4193
Comuna 8 4117
Comuna 4 3143
Comuna 6 2.876
Comuna 13 2.382
Comuna 14 2.286
Comuna 11 2.274
Comuna 18 2194
Comuna 16 2185
Comuna 5 2177
Comuna 15 2.005
Comuna 7 1727
Comuna 21 1419
Comuna 12 1418
Comuna 22 881
Comuna 1 844
Comuna 20 735
Rural 1408
En blanco* 3152

Pequena
Comuna 2 1.817
Comuna 3 913
Comuna 19 837
Comuna 17 718
Comuna 4 393
Comuna 9 386
Comuna 8 286
Comuna 22 286
Comuna 10 165
Comuna 7 75
Comuna 18 65
Comuna 16 47
Comuna 11 46
Comuna 5 38
Comuna 1 34
Comuna 13 32
Comuna 12 29
Comuna 6 28
Comuna 14 18
Comuna 15 18
Comuna 20 12
Comuna 21 7
Rural 19
En blanco* 212

de enero de 2019. Fuente: Cdmara de Comercio de Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos

Pobreza

Como se menciono anteriormente, la Comuna S tiene en la encuesta del SISBEN 1lI
aproximadamente 28,8% de su poblacion; es decir, 33.069 personas con ingresos
bajos, susceptibles de recibir ayudas por parte del Gobierno.

Si bien al utilizar la informacién del SISBEN Il solo se estd teniendo en cuenta esta
poblacion, es de esperar que sean precisamente estos lo que registren indicadores

de pobreza en la Comuna.

En linea con lo anterior, segun datos del SISBEN I, en 2018 existian en la Comuna 5
11159 hogares, los cuales estaban conformados en promedio por 3,7 per-
sonas, cifra inferior a la registrada por el total de encuestados en el SISBEN en Cali

de Cali

(4,2 personas por hogar) (Grdafico 7).

Grdfico 7. Nimero de personas por hogar

en la Comuna 5 de Cali (2018)

Fuente: SISBEN lIl = Cdlculos Cali Cémo Vamos
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En la Comuna 5, en promedio, habitan 1,2 personas por habitacion en el hogar, ci-
fra inferior a la registrada por el total de encuestados en el SISBEN Il en Cali (1,8
personas). A pesar de ello, 1.9% de la poblacion encuestada en el SISBEN Il de la
Comuna S se encuentran en situacion de hacinamiento critico (642 personas), es
decir, viven mds de 3 personas por habitacion, cifra inferior a la registrada por el
total de encuestados en Cali (11,2%) (Grafico 8).

18
Grdfico 8. Personas por habitacion y porcen- 12 1.2%
taje de personas en hacinamiento critico en la
Comuna 5 de Cali (2018)
1.9%
[ ]
Personas por % de personas
habitacién en hacinamiento
critico
Fuente: SISBEN Ill - Cdilculos Cali Cémo Vamos B CcoMUNAS M CALI

De acuerdo con el Departamento de Prosperidad Social, una persona es suscepti-
ble de ser beneficiario de subsidios como Salud, Mds Familias en Accidn, Vivienda,
Colombia Mayor, Ser Pilo Paga, entre otros, si su puntaje en el SISBEN lIl es inferior
a 57,2 puntos.

Al respecto, segun el SISBEN Ill, en 2018 se registraron en la Comuna 5 de Cali
13.302 personas que obtuvieron un puntaje inferior a 57,2 puntos (40,2% del total
de personas encuestadas en el SISBEN Il en dicha comuna).

Por otra parte, segun el Departamento de Prosperidad Social, una persona se en-
cuentra en situacion de pobreza extrema, si su puntaje en el SISBEN Il es menor o
igual a 23,4 puntos. En este sentido, en 2018 se registraron 1.076 personas con pun-
taje inferior a 23,4 puntos en la Comuna 5 de Cali, es decir, en situaciéon de pobreza
extrema (Tabla 6).

Tabla 6. No. de personas en situacion de pobreza y pobreza extrema en la Comuna 5 de Cali (2018)

# de personas % del total de encuestados
% de personas con puntaje

RCEr @ 572 13.302 40,2%

% de personas con puntaje

menor a 23,4 e 3.3%
Fuente: SISBEN Il — Cdlculos Cali Cémo Vamos

Educacion

- Cobertura

Segun datos preliminares de la Secretaria de Educacion Municipal, en 2018 la Co-
muna 5 contd con un total de 43 Instituciones educativas en todos los niveles. De
éstas, 2 son de cardcter Oficial, las cuales cuenta con un total de 5 sedes educa-
tivas (Tabla 7) y 41 son colegios privados, de los cuales 1 presta el servicio de ma-
tricula contratada.
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Tabla 7. Instituciones educativas oficiales de la Comuna 5 con sus sedes (2017)

Sede Principal

TEC. DE CIO. SIMON Mario Lloreda

pobRIClEZ Maria Panesso
CELMIRA BUENO Sede Principal
DE OREJUELA Mariano Ospina Perez

Fuente: Secretaria de Educaciéon Municipal de Cali — Elaboraciéon Cali Como Vamos

Geograficamente, las instituciones educativas en la Comuna 5 estdn distribuidas
de la siguiente manera:

Mapa é: Instituciones educativas Comuna 5
Convenciones

:] Limite comuna

L j Limite barrio
A Instituciones educativas privadas
B [Instituciones educativas oficiales

Fuente: IDESC - Elaboracion
ProPacifico

En 2018 se matricularon en la Comuna 5 de Cali 11137 estudiantes, cifra 1,7% supe-
rior frente a 2017. De éstos, 640 lo hicieron en el nivel de transicion, 4.215 en primaria,
3441 en secundaria y 1.339 en educacion media (Tabla 8). Se destaca que, frente
a 2017, se redujo el numero de matriculados en los niveles de primaria y media.
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Tabla 8. No. de estudiantes matriculados segun nivel educativo en la Comuna 5 (2017-2018p)

2017 2018p Variacion (%)

Pre jardin y Jardin 752 855 13,7%
Transicién 606 640 5,6%
Primaria 4258 4.215 -1,0%
Secundaria 3.418 3.441 0,7%
Media 1.479 1.339 -9,5%
Ciclos y Educacion Acelerada 435 647 48,7%
Total 10.948 11137 1,7%

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elaboraciéon Cali Cémo Vamos. P: Preliminar

Desagregando por la naturaleza de la institucion educativa, en 2018 la matricula
se aumento tanto en las Instituciones Educativas Oficiales como en las Privadas.
Asi mismo, del total de alumnos matriculados en la Comuna 5, 63,7% estaban en
colegios privados, 0,6% en instituciones de matricula contratada y 35,7% en Insti-
tuciones Oficiales. Se destaca que, en 2018 los colegios privados concentraron la
mayor proporcion de los alumnos matriculados en la Comuna 5 (Grafico 9).

+2.6%

Grdfico 9. No. de estudiantes matriculados en
la Comuna 5, segun naturaleza de la Institu-

cion Educativa (2017-2018p) +0.6%
6.922 |7.099
(63.2%) (63.7%)
3.954 [3.976
(36.1%) [(35.7%) 74 62
(6.2%) (0.6%)
Oficial Contratada Privada
P: Preliminar
Fuente: Secretaria de Educacién Municipal de
Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos W 2017 W 2018p

En la Comuna 5, se registraron incrementos en la tasa de cobertura bruta’ de los
niveles de transicion y secundaria que en 2018 fueron de 43,0% y 53,0%, respec-
tivamente, cifras superiores frente a 2017. Por el contrario, las tasa de cobertura
bruta en los niveles de primaria y media registraron reducciones en 2018, pasando
de 54,2% en 2017 a 53,5% en 2018 para el caso de primaria, y de 441% a 401% en
el caso de educacion media (Grdafico 10).

Se destaca que las tasas de cobertura bruta en los niveles de primaria, secundaria y me-
dia no superan el 55%, lo cual podria estar asociado a que mucha de la poblacion de esa
comuna gque estd estudiando actualmente, lo pueden estar haciendo en otras comunas,
como por ejemplo la Comuna 4, que registra tasas de cobertura superiores al 100%.

Grdfico 10. Tasas de cobertura bruta (%) por nivel educativo en la Comuna 5 (2014 -2018p)
67.6%

58.9% 3%

54.2%
848 54.1% S21% - 53.5%
’ 469% 2 52.9% 53.0%
263 50.4% C A41%
44.0 469% 43.0%
40.7% 401%
2014 2015 2016 2017 2018
—_—— —_— —_— ———
Transicion Primaria Secundaria Media

P: Preliminar. Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elaboracién Cali Cémo Vamos

1. La cobertura bruta corresponde a la relacion porcentual entre los alumnos matriculados en un nivel de ensefnanza espe-
cifico (independiente de la edad que tengan) y la poblacion escolar que tiene la edad apropiada para cursar dicho nivel.
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Por su parte, la tasa de cobertura neta? en la Comuna 5 de Cali también se redujo
en los niveles de primaria, secundaria y media en 2018 frente a 2017. Especifica-
mente, en el nivel de primaria pasd de 53,2% a 50,8%; en secundaria de 51,5% a
48,0% y en media pasd de 42,6% a 33,4%. En contraste, en el nivel transicion la tasa
de cobertura neta aumento, pasando de 40,2% en 2017 a 40,8% en 2018 (Grdfico M)

Grdfico 11. Tasas de cobertura neta (%) por nivel educativo en la Comuna 5 (2014 -2018p)

66.3%
53.9% 53.2%
49.5% 26.9% 541% e, 50.8%
48.6% s—————"" 15 0% 48.6% 27 42.6% 48.0%
12.3% a02% ——  08%
33.4%
2014 2015 2016 2017 2018

— — . e — —_—
Transicion Primaria Secundaria Media

P: Preliminar. Fuente: Secretaria de Educacién Municipal de Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos

Un indicador que da cuenta de la magnitud de los recursos humanos que se desti-
nan a la educacion es la relacion estudiante-docente, es decir, el nUmero de estu-
diantes promedio por maestro en un nivel de educacion definido.

Para 2018, el cdlculo de este indicador mostré que, en las Instituciones Educativas
Oficiales de la Comuna 5, en promedio, habia un profesor por cada 291 estudiantes
en el nivel de transicion, 35,8 estudiantes en el nivel de primaria y 28,7 estudiantes
en los niveles de educacion secundaria y media. Se destaca que frente a 2017, se
aumento el numero de estudiantes por profesor en los niveles de transicion y pri-
maria; mientras que en los niveles de secundaria y media se redujo frente a 2017
(Grafico 12).

Promedio en Cali: 27 alumnos por docente
Grdfico 12. Relacion alumno docente en IEO 35.8 349

segun nivel educativo en la Comuna 5
(2017-2018p)

P: Preliminar
Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de
Cali — Elaboracién Cali Cémo Vamos
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De acuerdo con las proyecciones poblacionales del DANE y cdlculos del Departamen-
to Administrativo de Planeacion Municipal, en 2018 la Comuna 5 tenia 19196 ninos entre
los 5 y 16 anos (poblacion en edad escolar), mientras que matriculados en las institu-
ciones educativas de la comuna habian 9.889 estudiantes, lo cual indicaria que en la
Comuna 5 habrian cerca de 11137 nifnos(as) por fuera del sistema escolar. Sin em-
bargo, como se menciond anteriormente, es probable que muchos de estos nifos (as)
esten adelantando sus estudios en instituciones educativas de otras comunas.

2. La cobertura neta mide la proporcion de nifnos en un rango determinado de edad, que estdn asistiendo al colegio,
respecto a la poblacion que en esa edad deberia asistir al colegio.
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Una medida que puede aproximarse a la magnitud real de poblacion por fuera del sis-
tema educativo en la Comuna 5, puede obtenerse a través de la Encuesta del SISBEN
lll. A pesar de que la Comuna solo tiene 28,8% del total de la poblacion estimada en
2018, el andlisis de esta poblacion permitiria una estimacion muy cercana de la pobla-
cion por fuera del sistema educativo en dicha comuna, toda vez que es de esperar que
los nifios y ninas de las personas encuestadas en el SISBEN Il son los mds susceptibles
de quedarse por fuera del sistema educativo.

En este sentido, en 2018, de acuerdo con la encuesta del SISBEN I, habia 374 nifos
(as) por fuera del sistema educativo en la Comuna 5, cifra que representa el 1,9% de la
poblacion en ese rango de edad en dicha comuna (Grdafico 13).

No asiste a
la escuela

Grdfico 13. Poblacion por fuera del sistema
escolar en la Comuna 5 (2018)

Asiste a la
escuela
981%

Fuente: Secretaria de Educaciéon Municipal, SIS-
BEN Ill = Cdlculos Cali Cémo Vamos

Cabe mencionar que, segun datos de la Secretaria de Educacion Municipal de Cali,
en 2017 habia 5.569 cupos disponibles en las Instituciones Educativas Oficiales de
la Comuna 5, 56 cupos en transicion, 265 en primaria, 183 en secundaria y 65 en
educacion media (Tabla 9).

Se destaca que, frente a 2016, en 2017 aumentaron los cupos disponibles en las
Instituciones Educativas Oficiales de la Comuna 5 en todos los niveles educativos.

Tabla 9. No. de cupos disponibles en Instituciones Oficiales de la Comuna 5
(2016-2017)

Nivel Educativo 2016 2017 Diferencia

Transicién 48 56 8
Primaria 186 265 79
Secundaria 40 183 143
Media 51 65 14
Total 325 569 244

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elaboracién Cali Como Vamos

- Calidad Educativa

Con el fin de evaluar la calidad de la educacion en Colombia, el Instituto Colombia-
no para la Evaluacion de la Educacion (ICFES) aplica una serie de pruebas perio-
dicamente que monitorean el desarrollo de las competencias bdsicas en los estu-
diantes de educacion media (Saber 11).



1
ProPacifico
|

Las pruebas saber 11 se realizan 2 veces al ano, una por calendario académico.
Es asi como en Cali, el primer semestre del ano las instituciones que presentan las
pruebas son aquellas pertenecientes al calendario B (colegios privados), mientras
que las que lo presentan en el segundo semestre son de calendario A (Instituciones
educativas oficiales y colegios de ampliacion de cobertura).

De acuerdo con lo anterior, en general, los estudiantes de colegios privados de la
Comuna § obtuvieron en 2017, en promedio, menores puntajes que en 2016 en las
dreas de matemdticas, ciencias naturales e inglés, mientras que mejoraron el pun-
taje en el drea de lectura critica.

Por su parte, los estudiantes de Instituciones educativas oficiales en la Comuna 5
de Cali registraron en 2017 menores puntajes que en 2016 en las pruebas Saber 11
en las dreas de ciencias naturales e inglés, mientras que mejoraron en las dreas de
lectura critica y matemdticas (Tabla 10).

Tabla 10. Resultados promedio en las Pruebas Saber 11 en Instituciones privadas y Oficiales
en la Comuna 5 de Cali (2016-2017)

Privadas*

Lectura Critica Matemdticas Ciencias Naturales Inglés
2016 53,3 517 53,9 53,8
2017 54,6 50,8 534 51,3
[Diferencia 1,3 -0,9 -0,5 -2,5 |

Instituciones Oficiales

Lectura Critica Matemdticas Ciencias Naturales Inglés
2016 53,3 49,9 53,6 54,2
2017 54,0 51,2 52,6 50,7
[Diferencia 0,7 1,3 -1,0 -3,5 |

*No se encontré informacion de los colegios: Liceo Computarizado SISTEVALLE y Terra Instituto
Nota: No se encontré informacion del colegio de ampliacion de cobertura: Educacion Formal por Ciclos
CETEC No. 2. Fuente: ICFES — Elaboracién Cali Como Vamos

Un aspecto a resaltar es que, en 2017 los resultados promedio de los estudiantes
de las Instituciones Educativas Oficiales fueron inferiores a los registrados por Ins-
tituciones privadas en la Comuna S de Cali, en las dreas de lectura critica, cien-
cias naturales e ingles (Tabla 11).

Tabla 11. Resultados promedio en las Pruebas Saber 11 en todas las Instituciones
Educativas de la Comuna 5 de Cali (2017)

Lectura Critica Matematicas Ciencias Naturales Inglés
Privadas 54,6 50,8 534 51,3
Oficiales 54,0 51,2 52,6 50,7

Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Cémo Vamos

Salud

La Comuna 5 cuenta con 3 centros meédicos publicos (La Rivera, Los Andes y Salo-
mia) y un puesto de salud (Puesto de Salud Chiminangos) (Mapa 7).
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Mapa 7: Equipamientos de salud Comuna 5
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Fuente: POT 2014 — Elaboracion ProPacifico

En términos de cobertura, de acuerdo con la Encuesta del SISBEN I, en 2018 de las
33.069 personas encuestadas habitantes en la Comuna 5, 2.336 (28,2%) manifes-
taron no tener cobertura en salud.
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- Mortalidad materna

Las defunciones en mujeres durante el periodo de gestacion o en el momento del
parto, es uno de los indicadores mds reveladores de la calidad de vida de la po-
blacion, en especial de las mujeres. Segun cifras de la Secretaria de Salud Publica
Municipal, en 2017 no se registraron muertes en mujeres en embarazo, en proceso
de parto o puerperio en la Comuna 5.

- Mortalidad Infantil (menores de 1 ano)

La tasa de mortalidad en menores de 1 ano de edad es un indicador prioritario den-
tro de la politica publica en salud. Segun informacion preliminar de la Secretaria de
Salud Publica Municipal, en 2018 fallecieron 4 ninos menores de 1 ano en la Comuna
5 de Cali, lo que representd una tasa de mortalidad de 6,5 por cada mil nacidos
vivos, cifra superior a la registrada en 2017, pero inferior a la registrada en general
en la ciudad (Grafico 14).

9.2

85 8.8 8.6 86
Grdfico 14. Tasa de mortalidad infantil por cada
1.000 nacidos vivos en Cali y la Comuna 5§
(2014 -2018p) : e
o 2014 2015 2016 2017 2018
P: Preliminar
Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de — -
Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos Comuna 5  Cali

- Mortalidad Ninez (menores de 5 anos)

De acuerdo con informacion preliminar de la Secretaria de Salud Publica Municipal,
en 2018 fallecieron 4 ninos menores de 5 anos en la Comuna 5 de Cali, lo que re-
presentd una tasa de mortalidad de 6,5 por cada mil nacidos vivos, cifra superior a
la registrada en 2017 e inferior a la reportada en general por la ciudad (Grdfico 15).

10.3
9.6 9.5 10.2 10

Grdfico 15. Tasa de mortalidad nifez por cada

1.000 nacidos vivos en Cali y la Comuna 5
(2014 -2018p) . °

2014 2015 2016 2017 2018
P: Preliminar
Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de —> R
Cali — Elaboracién Cali Cémo Vamos Comuna 5  Cali
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Se destaca que las tasas de mortalidad infantil y en nifez en la Comuna 5 en 2018
se ubicaron por debajo del total general de la ciudad (Tabla 12).

Tabla 12. Tasa de mortalidad infantil y en nifiez en Cali, segun comunas (2018)

Tasa de mortalidad infantil 2018p Tasa de mortalidad nifiez 2018p
No. de Tasa x 1.000 No. de Tasa x 1.000

Comuna defunciones nacidos vivos Comuna defunciones nacidos vivos
Comuna 20 16 20,8 Comuna 20 22 28,6
Comuna 16 23 19,3 Comuna 16 25 20,9
Comuna 21 23 12,7 Comuna 21 25 13,8
Comuna 14 26 19 Comuna 14 28 12,8
Comuna 15 23 9.9 Comuna 15 29 12,4
Comuna 4 6 9,6 Comuna 13 24 12,2
Comuna 13 18 9,2 Total Cali 247 10,0
Comuna 18 12 8,9 Comuna 4 6 9,6
Total Cali 213 8,6 Comuna 19 8 9,2
Comuna 8 7 7,2 Comuna 18 12 8,9
Comuna 2 7 72 Comuna 8 8 8,3
Comuna 11 7 71 Comuna 2 8 8,2
Comuna 6 1 71 Comuna 6 12 7,7
Rural 9 6,5 Comuna 7 6 7,6

[ Comuna 5 4 6,5 Rural 10 73
Comuna 19 5 5,8 Comuna 11 7 71
Comuna 7 4 51 [ Comuna 5 4 6,5
Comuna 1 3 4,9 Comuna 10 5 5,0
Comuna 10 4 4,0 Comuna 1 3 49
Comuna 3 1 2,3 Comuna 3 1 2,3
Comuna 9 1 2,0 Comuna 9 1 2,0
Comuna 17 2 1,9 Comuna 17 2 1,9
Comuna 12 1 1,4 Comuna 12 1 14
Comuna 22 0,0 Comuna 22 0,0

P: Preliminar
Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos

- Crecimiento y Desarrollo

Ala hora de evaluar la calidad de vida de los habitantes de una ciudad en terminos
de salud alimentaria, el porcentaje de nifos con bajo peso al nacer es un indicador
que da cuenta de la nutriciéon del menor y de la madre, y que por tanto refleja con-
diciones de pobreza. Se consideran ninos con bajo peso al nacer a aquellos recien
nacidos que pesan menos de 2.500 gramos. De acuerdo con el Informe Primera
Infancia Cémo Vamos:

“Segun UNICEF, un nifo que nace bajo de peso tiene un mayor riesgo de mortalidad,
y aquellos que logran sobrevivir son propensos a sufrir alteraciones del sistema in-
munolégico, permanecer desnutridos y tener menor fuerza muscular, capacidades
cognitivas y coeficiente intelectual”®

INFORME ESPECIAL POR COMUNAS / 234

En 2017 se presentaron 615 nacidos vivos en la Comuna S de Cali. De estos 47 ninos
(7.6%) presentaron bajo peso al nacer, cifra inferior a la registrada en 2017 y a la
registrada en general por la ciudad (Grdafico 16).

3. http://data.unicef.org/nutrition/low-birthweight
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Por otra parte, otro indicador que mide el crecimiento y desarrollo es el porcentaje
de nifos con desnutricion. La desnutricion se puede definir como el estado patold-
gico resultante de una dieta deficiente en uno o varios nutrientes esenciales o de
una mala asimilacion de los alimentos. Existen 3 tipos de desnutricion: Desnutricion
aguda (deficiencia de peso para altura), desnutricion cronica (retardo de altura
para la edad) y desnutricion global (deficiencia de peso para la edad).

Segun informacion preliminar de la Secretaria de Salud Municipal, 4,4% de los ninos
menores de 5 anos presentaron prevalencia de desnutricion global, cifra inferior a
la registrada en 2016 y a la registrada en la ciudad en general. Asi mismo, 8,4% de
los ninos registraron desnutricion cronica y 3,0% desnutricion aguda, cifras que, en
el primer caso fue superior y en el segundo caso inferior a las registradas en 2016
(Tabla 13).

Tabla 13. Porcentaje de nifios menores de 5 anos segun tipo de desnutricion en la Comuna
5y en Cali (2016-2017)

2016 2017

Comuna 5 Cali Comuna 5 Cali
Desnutricién crénica 6,5% 6,8% 8,4% 7,8%
Desnutriciéon aguda 3,2% n.d. 3,0% 7,8%
Desnutricién global 3,4% 4,8% 4,4% 49%

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali — Elaboracién Cali Cémo Vamos

- Fecundidad Infantil y Adolescente

La maternidad infantil (madres entre 10 y 14 afos) y adolescente (madres entre 15
y 19 anos) implica una ruptura de la linea de desarrollo esperado para esta etapa
de lo vida para las madres, pues el embarazo afecta el desarrollo armoénico de la
personalidad de la adolescente, aun en formacion.

Ademds, este tipo de maternidad apunta a un problema de salud publica ya que
estd vinculado con el inicio precoz de las relaciones sexuales, el no uso de anticon-
cepcion y a la toma de decision en torno al aborto o la maternidad.

De acuerdo con la Secretaria de Salud Municipal, en 2018 no se registraron casos
de nacimientos vivos con madres entre 10 y 14 anos y 38 casos de nacimientos vi-
vos con madres entre los 15 y 19 anos en la Comuna 5 de Cali, alcanzando de esta
forma, tasas de fecundidad infantil y adolescente de 0,0 y 94, respectivamente, por
cada 1.000 mujeres en el mismo rango de edad en la Comuna 5, cifras superiores
a las registradas en general por la ciudad (Grdafico 17).
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Grdfico 17. Tasas de fecundidad infantil y adoles-
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de
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Es de destacar que en 2018 la Comuna S fue una de las 2 comunas de Cali que
no registraron embarazo infantil y fue la tercera comuna con la tasa de embarazo
adolescente mds baja entre todas las comunas de la ciudad (Tabla 14).

Tabla 14. Tasas de fecundidad infantil y adolescente por cada 1.000 mujeres en el mismo
rango de edad, segun comunas en Cali (2018)

Nacimientos en madres entre 10 y 14 aios (infantil)

Nacimientos en madres entre 15 y 19 aios (adolescente)

No. de Tasa x 1.000 mujeres No. de Tasa x 1.000 mujeres

Comuna nacimientos  en ese rango de edad Comuna nacimientos  en ese rango de edad
Comuna 3 6 5,0 Comuna 21 322 58,0
Comuna 15 30 3,8 Comuna 3 77 571
Comuna 21 20 3,2 Comuna 15 432 53,9
Comuna 12 6 2,6 Rural 144 53,5
Comuna 13 15 21 Comuna 9 74 49,6
Comuna 14 14 1,8 Comuna 14 402 49,0
Comuna 4 3 1,8 Comuna 20 145 47,0
Comuna 20 5 1,7 Comuna 7 16 44,6
Total Cali 146 1,6 Comuna 13 313 39,9
Comuna 9 2 1,5 Comuna 4 64 35,6
Comuna 19 4 1,5 Comuna 18 199 341
Rural 4 1,5 Total Cali 3.285 33,8
Comuna18 7 1,3 Comuna16 145 32,3
Comuna 7 3 1,2 Comuna 11 124 32,3
Comuna 6 9 1,2 Comuna 12 77 31,2
Comuna 16 5 1,2 Comuna 8 100 28,3
Comuna10 4 1,2 Comuna 6 188 23,2
Comuna 11 3 0,8 Comuna 1 94 22,3
Comuna 2 1 0,3 Comuna10 90 221
Comuna 8 1 0,3 Comuna 2 57 15,0
Comuna 1 1 0,2 Comuna 19 52 131
Comuna17 1 0,2 [ Comuna 5 38 9.4

[ Comuna'5 - 0,0 | Comuna17 33 54
Comuna 22 - 0,0 Comuna 22 1 2,5

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali — Elaboraciéon Cali Cémo Vamos
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Por ultimo, de acuerdo con la Secretaria de Salud Publica Municipal, la cobertura
de vacunacion en los nifnos entre O y 5 anos en la Comuna 5 en 2018 fue de 100%
en los principales biolégicos (vacunas); es decir, se logré cobertura universal en
vacunacion.

Seguridad y
Convivencia

- Homicidios

De acuerdo con el Observatorio de Seguridad de Cali, en 2018 se registraron 11
homicidios en la Comuna 5 de Cali, cifra que representd una reduccion de 8,3% (1
caso de homicidios menos) frente a 2017 (Grafico 18).

Grdfico 18. Numero de homicidios en Comuna 5
de Cali (2014 -2018)
-8.3%

20 19 18
. . ' 12. 1.1
Fuente: Observatorio de Seguridad de Cali —

Elaboracién Cali Cémo Vamos 2014 2015 2016 2017 2018

De esta forma, en 2018 en la Comuna 5 se registraron 10 homicidios por cada 100
mil habitantes, cifra inferior a la registrada en general en la ciudad (Grdfico 19).

Grdfico 19. Tasa de homicidios por cada 100 mil
habitantes en la Comuna 5 de Cali
(2014 -2018)
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Fuente: Observatorio de Seguridad de Cali — 2014 2015 2016 2017 2018
Cdlculos Cali Cémo Vamos

Espacialmente, el numero de homicidios registrados entre 2015 y 2017 en la Co-
muna S de Cali se distribuyd de la siguiente manera (concentracion teniendo en
cuenta que el total de homicidios de la Comuna S en dicho periodo es el 100%):
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Mapa 8: Concentracién geogrdfica Homicidios?
entre 2015 y 2017 en Comuna 5, tomando como
base el total de homicidios de la misma Comuna
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Es de resaltar que la Comuna 5 en 2018 se ubicd como la tercera comuna con la parti-
cipacion en homicidios mds baja de la ciudad. Concretamente, en 2018 los homicidios
registrados en la Comuna S representaron el 09% de los homicidios registrados en
Cali (Grdfico 20).

Grdfico 20. Participacion de los homicidios segin Comunas en Cali (2018)
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Fuente: Observatorio de Seguridad de Cali — Cdlculos Cali Cémo Vamos

Dada la baja participacion en el total de homicidios en Cali, la concentracion de
los homicidios en la Comuna S en el periodo analizado es baja y espacialmente no
muestra datos correlaciones significativas.

4. El cdlculo se hizo mediante un andlisis multitemporal tanto a nivel de Cali total como a nivel de comuna. Para la relacion de densidad
de homicidios con respecto al total de la ciudad se calcularon las densidades kernel por cada ano de los registros (2015, 2016, 2017
y 2018p) con un rango de busqueda de 200 mts2; para la relacion de densidad de homicidio con respecto al total de eventos de la
comuna, se calcularon las densidades kernel por cada ano con un rango de busqueda de 200mts2. Este rango de busqueda se esta-
blecié después de calcular la proximidad promedio de los eventos mds 3 desviaciones estandar. Para ambos casos se implementd un
buffer de 500mts alrededor de cada comuna con el fin de identificar puntos de alta densidad compartidos entre dos 0 més comunas.
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Mapa 9: Concentracién geogrdfica homicidios
(2015-2018p) en Comuna 5, tomando como base el
total de homicidios de Cali en el mismo periodo
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* Hurtos

De acuerdo con la Policia Nacional, en 2018 se registraron 431 denuncias de hurtos
a personas en la Comuna 5 de Cali, cifra que representd una reduccion de 17,6%
frente a 2017. En este sentido, se destaca que el hurto de motos en esta comuna
también disminuyo en 27,2% (25 casos menos) (Tabla 5).

Por otra parte, en 2018 se registraron 135 casos de denuncias de hurtos de autos,
138 casos de denuncias de hurto al comercio y 69 denuncias de hurtos de residen-
cias en la Comuna 5 de Cali, cifras que representaron incrementos de 0,7%, 193,6%
y 76,9%, respectivamente, frente a 2017 (Tabla 15).

Tabla 15. Numero de denuncias de hurtos segun tipo,
en la Comuna 5 de Cali (2017-2018p)

2017 2018 Var

Hurto a personas 523 431 -17,6%
Hurto al comercio 134 135 0,7%
Hurto de residencias 92 67 -27,2%
Hurto de autos 47 138 193,6%
Hurto de motos 39 69 76,9%

Fuente: Policia Nacional — Cdlculos Cali Cémo Vamos
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Geograficamente, el total de hurtos denunciados en la Comuna 5 entre 2016 y 2018
se distribuyd de la siguiente manera (concentracion teniendo en cuenta que el total
de hurtos de la Comuna 5 en el mismo periodo es el 100%):

Mapa 10: Total de hurtos®entre 2016 y 2018 en la Comuna 5 tomando
como base el total de hurtos de la misma Comuna
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Fuente: Observatorio de Seguridad Cali — Elaboracién ProPacifico

En comparacion con el registro de denuncias de hurtos en Cali, la Comuna S repre-
sento, en 2018, el 7,.5% de las denuncias de hurtos de carros, 2,9% de las denuncias de
hurtos de motos, 2,7% de las denuncias de hurtos a personas, 34% de las denuncias
de hurtos al comercio y 3,0% de las denuncias de hurtos a residencias (Grdfico 21).

Grdfico 21. Participacién de las denuncias de Residencias - 3.0%
hurtos de la Comuna 5 en el total de denuncias I
de hurtos en Cali (2018) Personas - 2.7%
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Fuente: Policia Nacional — Cdlculos Cali Cémo Comercio - 3.4%

Vamos

Es de resaltar que la Comuna 5 en 2018 registrd la cuarta mayor proporcion de
denuncias de hurtos de carros en Cali (Tabla 16).

5. El cdleulo se hizo mediante un andlisis multitemporal tanto a nivel de Cali en total como a nivel de comuna. Para la relacion de
densidad de hurto con respecto al total de la ciudad se calcularon las densidades kernel por cada ano de los registros (2016 y 2018)
con un rango de busqueda de 200 mts2; para la relacion de densidad de hurto de cada comuna con respecto al total de eventos de
la comuna, se calcularon densidades kernel por cada ano con un rango de busqueda de 100 mts2. Este rango de busqueda se esta-
blecié después de calcular la proximidad promedio de los eventos méas 3 desviaciones estandar. Para ambos casos se implementd un
buffer de 500mts alrededor de cada comuna con el fin de identificar puntos de alta densidad compartidos entre dos 0 mdas comunas.
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Tabla 16. Participacion de cada comuna en las denuncias de hurtos segun tipo en Cali 2018

Comercio Automoviles
Comuna 2 13,6% Comuna 17 15,6%
Comuna 19 111% Comuna 19 14,5%
Comuna3 99% Comuna 2 10,3%
Comuna 17 97%
Comuna 9 6,5% Comuna 6 6,7%
Comuna 8 54% Comuna 8 6,1%
Comuna4 50% Comuna 10 5,0%
Comuna 10 4,0% Comuna 22 3,8%
Comuna 13 3,5% Comuna 15 3,3%
Comuna 3 3,2%
Comuna 15  3,3% Comuna 9 3,2%
Comuna18 3,0% Comuna 21 3,0%
Comuna 14 2.8% Comuna 18 3,0%
Comuna1  27% Comuna 16 2,5%
Comuna 22 24% Comuna 4 23%
Comuna 16 2.3% Comuna 1l 2,2%
Comuna 6 22% Comuna 13 2,1%
Comuna7 20% Comuna 12 14%
Comuna 12 19% Comuna 14 14%
Comuna 21 1,7% Comuna7 1,0%
Comuna 20 1,5% Rural 0,8%
Rural 1,0% Comuna1 0,7%
Comuna 1 0,9% Comuna 20 0,3%

Motos

Comuna 13
Comuna 21
Comuna 18
Comuna 14
Comuna 19
Comuna 15
Comuna 8
Comuna 3
Comuna 10
Comuna 7
Comuna 2
Comuna 6
Comuna 9
Comuna 11
Comuna 16
Comuna 20
Comuna 17 3,0%
Rural 3,0%
Comuna 12 2,6%
Comuna4 2,5%
Comuna1 19%
Comuna 22 11%

6,9%
6,9%
6,7%

6,5%
6,5%
5,9%
5,6%
5,2%
5,0%
4,7%
4,3%
41%

4,0%
4,0%
3.4%
3,3%

Fuente: Policia Nacional — Cdlculos Cali Cémo Vamos

Personas

Comuna 19 141%
Comuna 3 11,5%
Comuna2 M1M4%
Comuna 17 10,9%
Comuna 10 51%
Comuna 8 4,2%
Comuna 9 3,8%
Comuna 4 3,7%
Comuna 15  3,5%
Comuna 13 3,2%
Comuna é6 29%
Comuna 14 29%
Comuna 22 2,7%

Comuna 5 2.7%

Comuna 21 2,7%
Comuna 18 2,6%
Comuna 1l 2,6%
Comuna7 24%
Comuna 16 2,0%
Comuna 20 1,6%
Rural 1,3%
Comuna 12 1,2%
Comuna1 1,0%

Residencias

Comuna 17
Comuna 19
Comuna 2
Comuna 10
Comuna 14
Comuna 21
Comuna 18
Comuna 8
Comuna 13
Comuna 9
Comuna 22
Comuna 6
Comuna 16
Comuna 15
Comuna 3
Comuna 11

Comuna 5 3,0%

Comuna 20
Comuna 4
Rural
Comuna 7
Comuna 12
Comuna 1

11,0%
9.2%

7,6%

6,0%
5,6%
51%

51%

4,5%
4,2%
4,0%
3,8%
3,5%
3,3%
3,3%
3,2%
3,2%

3,0%
2,9%
2,4%
2,2%
2,0%
1,8%

Teniendo en cuenta su participacion en el total de denuncias de hurtos que regis—
tro Cali en 2016-2018, las denuncias de hurtos registradas en la comuna 5 muestran
concentraciones espaciales significativas con respecto al total de casos de Cali en la
zona nor-oriente de la comuna en los barrios Metropolitano y Chiminangos Il (Mapa 11).

Mapa 11: Concentracion geogrdfica hurtos en Comuna 5 entre
2016 y 2018 tomando como base el total de hurtos de Cali

Base aérea
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CAl
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Limite comuna

Densidad de hurtos

- Alta
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Otros equipamientos de seguridad

Fuente: Observatorio de Seguridad

Cali — Elaboracion ProPacifico

Térres die Copfandi
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- Convivencia

En materia de convivencia, segun datos de la Policia Nacional, en 2018 se denun-
ciaron en la Comuna 5 de Cali 169 casos de lesiones personales por rinas, 14 casos
mas que en 2017 (Grdafico 22).

Grdfico 22. No. de denuncias de lesiones perso-

17 169
nales en la Comuna 5 de Cali (2014-2018)
156 155
‘ C '

Fuente: Policia Nacional — Cdlculos 2014 2015 2016 2017 2018
Cali Cémo Vamos

Por otra parte, otro indicador en materia de convivencia es el nimero de denuncias
de violencia intrafamiliar, entendiendo por esto al tipo de violencia que ocurre entre
miembros de una familio, y que puede tener lugar en el entorno domeéstico o fuera
de él.

Al respecto, en 2018 se registraron 87 casos denuncias de violencia intrafamiliar en
la Comuna 5 de Cali, cifra que representd una reduccion de 41 casos frente a 2017
(Grdafico 23).

Grdfico 23. No. de denuncias de violencia intra-
familiar en la Comuna 5 de Cali (2014-2018)

147
129 128
Fuente: Policia Nacional — Cdlculos

Cali Cémo Vamos 2014 2015 2016 2017 2018

Es de resaltar que los casos de lesiones personales y de violencia intrafamiliar
registrados en 2018 en la Comuna 5 de Cali representaron 2,1% y 1,8%, respectiva-
mente, del total de casos de denuncias de estos hechos en Cali durante dicho afo
(Grafico 24).

Grdfico 24. Participacion (%) de las denuncias o
de lesiones personales y violencia intrafamiliar 21%

de la Comuna 5 en el total de la ciudad (2018) ‘ 1.8%

Lesiones Violencia

. . . ersonales intrafamiliar
Fuente: Policia Nacional — Cdlculos P

Cali Como Vamos
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Vivienda

A nivel de comunas no existe informacion precisa de vivienda (salvo la informacion
censal, la cual actualmente corresponde al ano 2005). Debido a esto, una forma de
aproximarse a los datos de vivienda es a traves de los resultados de la encuesta del
SISBEN III.

En este sentido, como se ha mencionado anteriormente, dado que la Comuna S es
una comuna mayormente de poblacion con ingresos medios, la informacion del que se
puede extraer del SISBEN Il no es representativa de la comuna y solo permite hablar
de la poblacion con menores recursos de esta comuna.

Teniendo claro lo anterior, de acuerdo con el SISBEN Il en 2018 de los 11159 hogares
encuestados en la Comuna S de Cali, 10.032 vivian en casas o apartamentos y 856 en
una sola habitacion (Grafico 25).

Grdafico 25. Numero de hogares segun tipo de
vivienda en la que habitan en la Comuna 5 de
Cali (2018)

Casa / apto
10.032
92%

Fuente: SISBEN Il — Cdlculos Cali

5 Total H : 11159
Coémo Vamos otal Hogares: 1115

Un aspecto que llama la atencion es que de los 856 de los hogares que manifes-
taron vivir en una sola habitacion, 110 estd conformado por mds de 3 personas, in-
cluso, 42 hogares manifestaron estar conformados por 5 o0 mds personas (Tabla 17).

Tabla 17. Numero de personas en hogares que viven
en una sola habitacién en la Comuna 5 (2018)

Numero de personas  # de hogares % de hogares

1 406 474%
2 202 23,6%
3 138 16,1%
4 68 7.9%
5 31 3,6%
6 3 0,4%
Mds de 6 8 0,9%
Fuente: SISBEN lIl — Cdlculos Cali Cémo Vamos

El material predominante de las paredes de las viviendas en los hogares de la Co-
muna 5 de Cali es bloque, ladrillo, piedra y madera pulida (98,9% de los hogares),
mientras que en los pisos predomina la baldosa, vinilo, tableta o ladrillo (95,1%) (Ta-
bla 15). A pesar de lo anterior, 77 viviendas (0,7% de los hogares) estdn hechas de
bareque, adobe, zinc, tela, latas, guadua, esterilla o desechos o pldasticos.
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Tabla 18. Material predominante en paredes y pisos de las viviendas
en hogares de la Comuna 5 de Cali (2018)

Paredes
Material predominante No. de hogares Part. (%)
Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 11.033 98,9%
Tapia pisada, adobe 72 0,6%
Bahareque 5 0,0%
Material prefabricado 35 0,3%
Madera burda, tabla, tablén 13 0,1%
Guadua, caia, esterilla, otro vegetal (0] 0,0%
Zinc, tela, cartdn, latas, desechos, pldsticos (0] 0,0%
Piso
Material predominante No. de hogares Part. (%)
Baldosa, vinilo, tableta o ladrillo 1.0612 95,1%
Cemento o gravilla 349 31%
Alfombra o tapete, marmol, parqué, madera pulida y lacada 193 1,7%
Madera burda, madera en mal estado, tabla o tablén 3 0,0%
Tierra o arena 1 0,0%
Fuente: SISBEN Ill — Cdlculos Cali Cémo Vamos

De acuerdo con la informacion del SISBEN 1, 47,6% de los hogares de encuestados
en la comuna 5 vivian en viviendas arrendadas, 33,0% en viviendas propias ya pa-
gadas y 4,8% en viviendas propias que actualmente estdn pagando (Grdfico 26).

Grdfico 26. Tenencia de la vivienda en la que ha- Arriendo - 5.313 (47.6%)

bitan los hogares de la Comuna 5 de Cali (2018) CE—
Propia pagada - 3.687 (33.0%)

Otra condicién - 1.622 (14.5%)

Propia pagando - 537 (4.8%)

Fuente: SISBEN IIl = Cdlculos Cali Cémo Vamos

Servicios
Publicos

Con relacion a la cobertura en servicios publicos en la Comuna 5 de Cali, la infor-
macion suministrada por Emcali indica que para 2018, se alcanzd una cobertura en
el servicio de energia eléctrica de 98,2%, cifra superior a la registrada en 2017 y a
la cobertura general en la ciudad para dicho ano (Grafico 27).

jfico 27. Cobert ia eléctri | ¥
Grdafico Cobertura en energia eléctrica en la 97.0% 971% 98.2% 97.9%

Comuna 5 de Cali (2016-2018) I . .

Fuente: Emcali — Elaboracion Cali Cémo Vamos 2016 2017 2018 Cali 2018
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En cuanto al servicio de acueducto y alcantarillado, recoleccion de basuras y te-
léfono fijo, no hay informacidn disponible a nivel de Comunas. En este sentido, una
aproximacion es posible mediante la encuesta del SISBEN Ill, teniendo en cuenta
que sdlo se haria referencia a la poblacién con menores recursos de la comuna.

De esta forma, a partir de datos del SISBEN Ill, en 2018 la cobertura en acueducto,
alcantarillado y recoleccion de basuras en la Comuna 5 fue universal (100%). Por su
parte, la cobertura en el servicio de teléfono fijo fue de 721% (Grdafico 28).

100.0% 100.0% 100.0%

Grdafico 28. Cobertura en servicios publicos en la 721%

Comuna 5 de Cali, segun tipo de servicio (2018)

o
c
o
.
<
[
[

Fuente: SISBEN Il — Cdlculos Cali Cémo Vamos

Recoleccién
de basura
Acueducto
Alcantarillado

Respecto al servicio de gas natural, segun informacion de gases de occidente, en
2018 la cobertura de gas natural en la Comuna 5 de Cali fue de 92,9%, cifra infe-
rior a la registrada en 2017, pero superior a la registrada en general en la ciudad
(Grafico 29).

28 ® 0”9

< < © o\ %
Grdfico 29. Cobertura en gas natural en la 2 22 22 3' w
Comuna 5 de Cali (2014-2018) -]
Fuente: Gases de Occidente — Elaboracion
Cali Cémo Vamos 2015 2016 2017 2018  Cali

Cultura, Deporte
y Recreacion

De acuerdo con la Secretaria de Cultura de Cali, la Comuna 5 cuenta con 1 equipa-
miento cultural (Biblioteca el Sena).

En materia de deporte y recreacion, segun datos de la Secretaria del Deporte vy la
Recreacion, en 2018 la Comuna S conto con 10 parques y escenarios deportivos
publicos y con 16 clubes deportivos legalizados (Grafico 30).
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Grdfico 30. Equipamiento deportivo y

recreativo de la Comuna 5 de Cali (2018) mo
16
Fuente: Secretaria del Deporte y la Recrea- L
cion de Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos Escenarios Clubes deportivos
deportivos legalizados

Geogrdaficamente, los equipamientos culturales, deportivos y recreativos de la Co-
muna 5 de Cali se distribuyen de la siguiente manera:

Mapa 12: Equipamientos cultura y
recreacion Comuna 5

Convenciones

Equipamient recr ion N4
. quipamientos de recreacid iia adisef
RN

/ BIBLIOTEC.
X

' Equipamientos de cultura

Il Espacio publico

Fuente: POT 2014 — Elaboracién ProPacifico
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Medio Ambiente y
Espacio Publico

. Arboles

De acuerdo con el proyecto del censo arboreo que se realizd entre Corporacion
Auténoma Regional del Valle del Cauca (CVC), la Universidad Auténoma de Occi-
dente y el DAGMA, en 2015 la Comuna 5 de Cali contd con 17.615 arboles, Lo que da
como resultado un promedio de 0,15 drboles por persona, cifra inferior al estdndar
establecido por la Organizacion Mundial de la Salud (0,33 drboles por persona),

pero superior a la registrada en total en Cali (Grafico 31).

Grdfico 31. Arboles por habitantes en Cali, segin comunas (2015)
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Fuente: DAGMA — Elaboracién Cali Cémo Vamos

Desagregando, la Comuna 5 contaba con 11.789 drboles, 2459 arbustos, 3 bambus,
2.830 palmas y 534 plantas arbustivas. Se destaca que la cantidad de drboles de
la Comuna 5 representan 6,0% del total de drboles de la ciudad (Tabla 19).

Tabla 19. Nimero de drboles, segun tipo, en la Comuna 5 de Cali (2015)

Comuna 5 Cali Participacion
Arbol 11.789 197453 6,0%
Arbusto 2459 38.204 6,4%
Bambu 3 404 0,7%
Palma 2.830 49107 5,8%
Planta arbustiva 534 6.314 8,5%
Total 17.615 291.550 6,0%
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De esta forma, la densidad arbdrea en la Comuna § estd distribuida de la siguiente
manera:



I
ProPacifico
|

INFORME ESPECIAL POR COMUNAS / 248

CALI 1 I

comovamos

Mapa 13: Densidad arbérea Comuna 5
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Fuente: DAGMA — Elaboracion
ProPacifico

De acuerdo con el Dagma, la temperatura superficial de la Comuna 5 oscila princi-
palmente entre los 23C" y los 27C ", siendo la parte con mas densidad poblacional
la que registra las mayores temperaturas.

» Ruido

La contaminacion acustica es el incremento de los niveles sonoros del medio am-
biente. De acuerdo con la Resolucion 0627 de 2006 del Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Territorial, el mdximo nivel de ruido permisible es de 65 -70 decibeles (db)
en el diay 50-55 db en la noche.

En 2015 se entregod en Cali, la actualizacion del mapa de ruido diurno - semana. La
Resolucion 0627 de 2006, establece que los mapas de ruido de los municipios ma-
yores a cien mil (100.000) habitantes se deben revisar y actualizar periddicamente
cada cuatro (4) anos. Por esta razon los datos reportados son los mismos del ano
anterior.

Segun el DAGMA, en 2015 la presion sonora nocturna (65db) entre semana en la
Comuna 5 es la Unica que cumple con el mdaximo permitido, de resto, la presion
sonora excede el mdaximo permitido.
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Tabla 20. Nivel de presion sonora entre semana y fines de semana en la Comuna 5 de Cali (2015)

Comuna 5 Madximo permitido

Semanal diurno 72 65-70 Excede
Semanal nocturno 62 50-55 Excede
Fin de semana diurno 65 65-70 Cumple
Fin de semana nocturno 60 50-55 Excede

Fuente: DAGMA — Elaboracién Cali Como Vamos

En relacion con este tema, segun datos del Dagma, en 2017 se registraron 33 quejas
por exceso de ruido en la Comuna 5, 20 quejas menos que las registradas en 2016.

- Espacio Publico

Segun informacion preliminar del Departamento Administrativo de Planeacion Muni-
cipal, en 2017 la Comuna S de Cali contd con 335.213 metros cuadrados de espacio
publico, cifra 6,4% inferior a la registrada en 2016 (Grdfico 32).

Grafico 32. Metros cuadrados de espacio 365.303 366168 -6.4%
publicos en la Comuna 5 de Cali (2014-2017) 358.211

. . 335.213
Fuente: Departamento Administrativo de Planea- '
cién Municipal — Elaboracién Cali Cémo Vamos 2014 2015 2016 2017

De esta forma, en 2017 se registré 2,9 metros cuadrados de espacio publico por ha-
bitante en la Comuna 5 de Cali, cifra inferior a la registrada en 2016, pero superior
a la registrada en general por la ciudad (Grafico 33).

Grdfico 33. Metros cuadrados de espacio pu-
blico por habitante en la Comuna 5 de Cali

.2 X .2

3 3.3 3 20
B . . . . :
Fuente: Departamento Administrativo de Pla-

neacion Municipal — Cdlculos Cali Como Vamos 2014 2015 2016 2017 Cali 2017
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